The exorcisms proper – that is, the formulae addressed to the demon and demanding that he depart – demonstrate fewer changes, as the following selection from exorcism A demonstrates:

11 Orationem super hominem christianum qui a demonio vexatur, in Gellone Sacramentary, § 2403, p. 353. The texts quoted from ancient manuscripts and liturgical books in this paper sometimes deviate from classical usage because of developments in the Latin language and scribal or editorial errors; I reproduce the texts exactly as they appear in the editions cited, without any attempt at emending or standardizing spelling or grammar. Cf. the very similar prayer Edmond Martène edits and describes as “ex ms. codice S. Gatiani Turonensis ab annis 800. exarato,” in *De antiquis ecclesiae ritibus libri*, vol. 2, 2nd ed. (Antwerp: de la Bry, 1736) cols 978-79.

12 “Or A” corresponds to oration A, “ex A” to exorcism A, etc., as set forth in note 4 above. This convention will be used henceforth within the tables.

13 These titles occur in the address of oration C in RR 1953 § 2921: “Deus caeli, Deus terrae, Deus Angelorum, Deus Archangelorum, Deus Prophetarum, Deus Apostolorum, Deus Martyrum, Deus Virginum, Deus, qui potestatem habes donare vitam post mortem....”

Gellone Sacramentary (790-800)

Adjuro ergo te serpens antique, per iudicem uiuorum et mortuorum, per factorem mundi, per eum qui habet potestatem mittere te in gehennam, ut ab hunc famulum dei qui ad ecclesiae presepia concurrat, cum metu exercitu furoris tui festinus discedas. Adiuro te, non mea infirmitate sed in uirtute spiritus sancti, ut desinas ab his quos omnipotens deus ad imaginem suam fecit. Cede, cede non mihi sed misteriis christi. Illius enim te perurguat potestas, qui te adfygens cruci[s] suae subiugauit. Illius brachium contremisce qui deuictis gemitibus inferni, animas ad lucem produxit. Sit tibi terror corpus hominis, sit tibi formido imago dei, nec resistas nec moreris disce[n]dere ab homine, quoniam complacuit christo ut in homine habitaret. Et ne me infirmissimum contempnendum potis, dum me peccatorem nimes esse cognuscis. Imperat tibi dominus, imperat tibi magistas christi, imperat tibi deus pater, imperat tibi filius et spiritus sanctus, imperat tibi apostolorum fides sancti petri et pauli uel cetirorum apostolorum, imperat tibi indulgentia confessorum, imperat tibi martirum sanguis, imperat tibi sacramentum crucis, imperat tibi misteriorum uirtu[ti]s. Exi transgressor, exi seductor, plene omni dolo et fallatia, ueritatis inimice, innocentium persecutor. Da locum, durissime, da loco, impiissime, da locum christo in quo nihil inuenisti de operibus tuis, qui te expoliauit, qui regnum tuum destruxit, qui te uictum ligauit et uasa tua disruptit, qui te proiecit in tenebris exterioris, ubi tibi cum ministris tuis erat preparatus interitus. Sed qui nunc, turbulente recogitas? Quid, temerariae, retractas?¹⁴

Rituale Romanum (1953)

Adjuro te, serpens antique, per iudicem uiuorum et mortuorum, per factorem tuum, per factorem mundi, per eum, qui habet potestatem mittendi te in gehennam, ut ab hoc famulo Dei N., qui (ab hac famula Dei N., quae) ad Ecclesiae sinum recurrit, cum metu, et exercitu furoris tui festinus discedas. Adjuro te iterum + (in fronte), non mea infirmitate, sed uirtute Spiritus Sancti, ut exeas ab hoc famulo Dei N., quem (ab hac famula Dei N., quam) omnipotens Deus ad imaginem suam fecit. Cede igitur, cede non mihi, sed ministro Christi. Illius enim te urget potestas, qui te Cruci suae subjugauit. Illius brachium contremisce, qui, deuictis gemitibus inferni, animas ad lucem perduxit. Sit tibi terror corpus hominis + (in pectore), sit tibi formido imago Dei + (in fronte). Non resistas nec moreris discedere ab homine isto, quoniam complacuit Christo in homine habitare. Et ne contempnendum putes, dum me peccatorem nimis esse cognoscis. Imperat tibi Deus +. Imperat tibi majestas Christi +. Imperat tibi Deus Pater +, imperat tibi Deus Filius +, imperat tibi Deus Spiritus Sanctus +. Imperat tibi sacramentum crucis +. Imperat tibi fides sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et ceterorum Sanctorum +. Imperat tibi Martyrum sanguis +. Imperat tibi continentia Confessorum +. Imperat tibi pia Sanctorum et Sanctarum omnium intercessio +. Imperat tibi christianae fidei misteriorum uirtus +. Exi ergo, transgressor. Exi, seductor, plene omni dolo et fallacia, uirtutis inimice, innocentium persecutor. Da locum, dirissime, da locum, impiissime, da locum Christo, in quo nihil inuenisti de operibus tuis:

14 Gellone Sacramentary, § 2405, pp. 354-55.

qui te spoliavit, qui regnum tuum destruxit, qui te victum ligavit, et vasa tua diripuit: qui te projecit in tenebras exteriores, ubi tibi cum ministris tuis erit praeparatus interitus. Sed quid truculente reniteris? quid temerarie detrectas?¹⁵

The same extent of literary agreement evident here is found also in the remainder of exorcism B and all of exorcism A with relation to the ancient text of the Gellone Sacramentary. Thus these formulae found in RR 1953 can be traced back as far as a manuscript copied in the late eighth century.

Archaeologism must be avoided; the mere fact that a text is found in an ancient manuscript is no conclusive demonstration that it should be employed in contemporary liturgical books.¹⁶ If such a text has been in continuous use by the Church for over a millennium, however, then it ought to be approached with the reverence due to such a venerable tradition, and it certainly ought not to be dismissed lightly. Evidence from other liturgical books suggests that formulae present in the major exorcism of RR 1953 indeed have been in continuous use from the eighth to the twenty-first century.